
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 49
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI UMBERTO MATINO "GIALLO 
PALLADIO" (14 OTTOBRE 2022)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione alla lettura, intende 
promuovere  la presentazione di libri di importanti autori italiani con l’obiettivo di far 
crescere cittadini informati e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle 
biblioteche per la formazione continua e il tempo libero;

 lo scrittore Umberto Matino ha pubblicato nel maggio scorso il libro Giallo Palladio per i 
tipi de La Biblioteca dell'Immagine;

 la Biblioteca Civica Bertoliana, ritenendo interessante ospitare la presentazione di questo 
nuovo libro di Umberto Matino, ha contattato l'autore che ha dato la propria disponibilità 
per venerdì 14 ottobre p.v. alle ore 18,00. L’incontro sarà moderato da Michela Valsecchi;

 Umberto Matino è nato a Schio e vive a Padova. I suoi libri raccontano, nella forma 
letteraria del giallo e del noir, la storia del Veneto osservata da un punto di vista inconsueto 
e suggestivo, ponendo cioè al centro della narrazione il territorio dell’alto vicentino e la sua 
popolazione di antica origine alemanna, i cosiddetti Cimbri.
Nel 2007 ha esordito con La Valle dell’Orco, nel 2011 ha pubblicato L’ultima Anguàna 
(Premio GialloLimone- Piemonte e Finalista al Premio Cortina) e con il terzo romanzo, 
Tutto è notte nera del 2015, presentato a suo tempo anche in Bertoliana, ha completato 
quella che è stata definita la “trilogia cimbra”. Nel 2018 ha pubblicato I Rossi, un giallo che 
ha come riferimento storico, l’epopea dell’imprenditore vicentino Alessandro Rossi, il più 
importante industriale laniero dell’Italia dell’800;

 con il nuovo romanzo Giallo Palladio continua il racconto dei caratteri più significativi 
della società veneta, rivolgendo questa volta l’attenzione all’opera di Andrea Palladio, il 
grande architetto rinascimentale;

 la Biblioteca civica Bertoliana intende inserire questa iniziativa nel proprio programma 
culturale e, pertanto, si assumerà gli oneri relativi all’organizzazione dell’evento a Palazzo 
Cordellina (sono previste solo le spese per i servizi di sorveglianza del palazzo e di pulizia 
di Sala Dalla Pozza);

 il libro sarà proposto per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, 
con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio 
Bookshop in Palazzo Cordellina;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

 di organizzare l’evento di presentazione del libro Giallo Palladio di Umberto Matino in 
Palazzo Cordellina il giorno venerdì 14 ottobre 2022 alle ore 18,00;

 di porre a carico della Biblioteca Bertoliana le spese per la gestione di Palazzo Cordellina , 
per un importo di € 215,00 circa (Iva inclusa), relative al servizio di pulizia dei locali e al 
servizio di apertura/chiusura e sorveglianza del palazzo durante la realizzazione dell'evento; 
detti servizi saranno affidati direttamente alle ditte che già operano nella Biblioteca 
Bertoliana e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei 
servizi;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’iniziativa e di darne adeguata pubblicità.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


